**64** **Tueri** proprie uidere est. **Virgilius**: “Exciipiunt plausu puidos gaudent que tuentes Dardanidae”. Ab hoc composita fiunt **intueor**, **obtueor** et **contueor** eiusdem ferè significationis. Ab obtueor **obtutus** deriuatur, hoc est aspectus. **Virgilius**:

**61**,9-10 Non. 133 (Hemina *hist.* 28) | 10 cf. Prisc. *gramm.* II 110,22 | 10-11 Non. 146 | 12-13 P.Fest. [non Seru.] 187 | 13 Gloss.<sup>1</sup> V aa O 89 | **62**,2-3 Mart. 14,11 | 4 Mart. 1 *epist.* r. 15 | P.Fest. 369 | 4-5 Seru. *ecl.* 8,69 | 5 Verg. *ecl.* 8,69 (ex Non. 528?) | 6 cf. 3,28 | **63**,1 Mart. 1 *epist.* r. 15 | 1-2 cf. Pap. *titulus* | 4-6 Suet. *Dom.* 5 | 7-9 Mart. 2,93 | 9-10 cf. P.Fest. 366 | 12 Apul. ? *frg.inc.* 143 | 12-14 P.Fest. 366 | 14-16 P.Fest. 354 | **64**,1 P.Fest. 419 | 1-2 Non. 413-414 (Verg. *Aen.* 5,575-576) | 2 cf. Hug. *tuor* | 3 Seru. *Aen.* 1,495

**61**,9 literosum a || literosus a || litera a || 10 litterula a || oblittero a || 11 litterarum a || monumentis a || 12 littore a || 13 oblitteratio a || **62**,2 de] pro v || **63**,1 dicitur om. ova || 3 statura Uov || demonstrant a || 4 declarant a || 5 authoris a || 6 authoris a || 9 est om. v || 10 authoris a || 12 monumento a || titulis] titulus ova || 14 uicta o uita v || **64**,2 Dardaniae v || Intueor U<sup>2</sup> lemma intueror U

“Obtutu que haeret defixus.in uno”. Quoniam uero rem nobis caram assidue uidendo  
5 protegere solemus, factum est, ut tueri etiam pro defendere usurpemus. Cicero: “Vt  
scirent maiore cura tueri, quae parata sunt”.

65 Ab hoc deriuatur **tutus**, quod modo actiuae significationis est, ut tuta urbs,  
quae nos defendit, modo passiu<a>e, ut tuti sumus ab hostibus, hoc est muniti et sine  
aliquo periculo. Item **tutor** uerbum eiusdem significationis et **tutor** nomen, quod si-  
gnificat eum, qui uim ac potestatem habet in capite libero ad tutandum eum, qui  
5 propter aetatem infirmam non potest se defendere, quae potestas iure ciuili ei data at-  
que permissa est. Á quo **tutela** ipsa ius atque potestas appellata est et **tutorium**,  
quicquid ad tutorem pertinet. Item á tueor **aedituus**, qui aedes sacras tuetur, de quo  
superius diximus. Et **Tutanus** deus, qui homines tueri putabatur. Varro: “Tutanum  
deum Romae omnes, qui laborant, inuocant”. Et **Tutilina** dea similiter. **Idem**:  
10 “Tuam fidem, Tutilina, inuoco, quae adesse mortalibus soles”. Et **tuto** aduerbium,  
hoc est ‘sine periculo’. Á nomine fit **tutior**, **tutissimus**, ab aduerbio **tutius**, **tutis-  
sime**.

66 SOLENT: consueuerunt. Á soleo compositum fit **assolet**, quod ferè usurpa-  
tur pro eo, quod est ‘fieri solet’. **Apuleius**: “Ingressi oppidum stabulum, ut assolet,  
perquirimus”. Item **insolens**, quod modo significat eum, qui non solet, **Terentius**:  
“Quid tu Athenas insolens?”. Modo arrogantem, quod praeter legem agat solitam,  
5 hoc est humanam et naturalem. **Cicero**: “Nec erat uerendum, ne uera praedicans de  
se nimis uideretur, aut insolens aut audax”. Á quo fit **insolentia**, arrogantia, et  
**insolenter** aduerbium et comparatiua ac superlatiua eorum **insolentior**,  
**insolentissimus**, **insolentius**, **insolentissime**. Item á soleo fit **solitus**, cuius  
contrarium est **insolitus**, et **solitum**, consuetum. Vnde ‘plus solito’ et ‘minus solito’  
10 dicimus. FLORALES: subintellige ludos, etenim adiectiuum est ‘Florales’. Nam no-  
mina, quae festos dies significant, neutralia sunt carent que numero singulari, ut  
Compitalia, Bacchanalia, Vinalia, Agonalia et Floralia, de quibus iam diximus.

67 ILLIS EPIGRAMMATA SCRIBVNTVR, QVI SOLENT SPECTARE FLO-  
RALES: quasi dicat, qui possunt Floralibus interesse, non dedignabuntur epigram-  
mata (P<sup>o</sup>532v) nostra legere. Floralibus enim nudaе mulieres et lasciuuis uerbis et obs-  
cenis corporum motibus sine aliqua uerecundia utebantur, quamobrem **Scipio** Nasi-

64,4 Verg. *Aen.* 1,495 | 5 Seru. *Aen.* 10,397 | 5-6 Non. 413 (Cic. *epist.* frg. 3,4) | 65,1 cf. Balb. *tutus* | 2-3 cf. Balb. *tutus* | 3 cf. Gell. 12,3,4 | 3-6 Paul. *dig.* 26,4,3,10 | 6 cf. Balb. *tutela* | 7 cf. Gell. 12,10,1 | 7-8 cf. 2,34 et 151 | 8-10 Non. 47 (Varro *Men.* 213; Varro *Men.* 216) | 66,1 Mart. 1 *epist.* r. 16 | 2-3 Apul. ? *frg.inc.* 144 (ex *met.* 1,21?) | 3-6 Non. 322 (Ter. *Andr.* 907; Cic. *Cato* 31) | 6-7 cf. Hug. *soleo* | 10 Mart. 1 *epist.* r. 16 | 12 cf. 20,12 (*Compitalia*); 12,88,93 (*Bacchanalia*); 2,270 (*Vinalia*); 6,400 (*Agonalia*); 19,4 (*Floralia*) | 67,1-2 Mart. 1 *epist.* rr. 15-16 | 3-10 Oros. 4,21,4

64,6 scirent] scire- p.c. U<sup>2</sup> || 65,1 actiue v || 2 passiuue Uova || 3 tutor tutaris, tutor tutoris U<sup>2</sup> lemmata || 6 et om. a || 66,3 Item – 10 dicimus add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 5 uertendum v || nec uera v || 6-8 á – insolentissime add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 6 arrogantia om. ova || 10 intellige ova || 67,2 floralibus] -alibus p.c. U<sup>2</sup> || 3-4 obscaenis v obscaenis a || 4 corporis ova || moribus o

5 ca Senatam caueam theatri ad huiusmodi ludos celebrandos facere molientem grauis-  
sima oratione compeuscit persuasit que ne graecam luxuriam humilibus patriae mori-  
bus paterentur obrepere. Tantum que autoritas eius ualuit (c. 828), ut senatores per  
id tempus etiam subsellia, quibus ad breue horae spatium congestis in ludorum  
spectaculo iam uti ciuitas coeperat, deinceps prohiberet apponi, quamuis paruo tem-  
10 pore ea continentia durauerit.

**68** SCRIBVNTVR: componuntur, litteris mandantur. **Scribere** aliquando exara-  
re est, hoc est manu propria litteras fingere, quod etiam librarii faciunt; aliquando  
est componere, litteris mandare, quod etiam uno dictante et altero exarante fieri po-  
test. Hinc **scriptores** non librarii, sed ipsi, ut ita dicam, autores operum dicuntur. Á  
5 scribo fit **scripto** frequentatiuum, á quo aliud frequentatiuum **scriptito**. Et  
**scriptum** opus compositum, et **scriptura** ipsa, ut ita dicam, exaratio. Et **scriba**,  
qui uel gesta uel epistolas uel tabellas scribit, praesertim iussu alterius. Vnde scribas  
Pontificis Maximi dicere possumus, qui litteras eius scribunt, item scribas librarios,  
qui libros á nobis aeditos scribunt, item scribas tabularios, quos uocamus tabelliones.  
10 Et **scripturarius**, qui tabellio etiam uocatur, quod scripturis omnia uel urbium uel  
prouintiarum gesta publice complectantur. **Lucillius**: “Publicanus uero ut Asiae  
fiam scripturarius”. Et **scriptio**, hoc est scriptum siue scriptura. **Varro**: “Auarus  
foenerator spe lucri rem scriptione duplicarat”. **Cicero**: “Impulsi sumus ad philoso-  
phiae scriptiones”. Et **scribello**, quo ueteres usi fuerunt pro scribo, á quo compo-  
15 situm fit **conscribello**. **Varro**: “Astrologi non sunt, qui conscribellauerunt pingentes  
caelum?”.

**69** Praeterea á scribo composita fiunt **ascribo**, quod aliquando significat addo, ad-  
iungo, unde **ascripti** dicebantur, qui in colonias nomina dedissent, ut caeteris colonis  
adderentur. Item **ascripti** milites dicebantur, qui supplendis legionibus ascribebantur,  
quos et ferentarios et rorarios uocant. Aliquando tribuo, imputo. **Cicero**: “Neque  
5 enim mihi negligentiae uelim ascribas”. **Circumscribo**, deleo, quod, cum delere  
scriptum aliquod uolumus, linea quadam circumscribere solemus. **Perscribo**, in to-  
tum scribo. **Transcribo** et **exscribo** notae significationis. **Describo**, quod est ex-  
primo et proprietatibus quibusdam quasi quadam pictura ante oculos pono. Interdum  
etiam depingo, nam et scribere non nunquam pro pingere usurpamus. **Plynius** de Ni-

**68,1** Mart. 1 *epist.* rr. 15-16 | 4 Varro *ling.* 8,57 | 5 cf. Pap. *scriptat* | 8 cf. Varro *rust.* 3,2,14 | 9 cf. Pap. *tabellio* | 10-12 Non. 37 (Lucil. 671) | 12-14 Non. 174 (Varro *Men.* 37; Cic. *Tusc.* 5,121) | 15-16 Non. 82 (Varro *Men.* 280) | **69,1** cf. Balb. *ascribo* | 2-4 P.Fest. 14 | 4-5 ex Cic. *Att.* 4,2,1? | 5-7 cf. Balb. *scribo*

**67,7** *authoritas a* || **68-69,5** SCRIBVNTVR – *ascribas add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || **68,1** *litteris a* || *litteras a* || 3 *litteris a* || 4 *authores a* || 8 *litteras a* || 9 *editos a* || 11 *prouinciarum ova* || *computantur ov* || 13 *foenerator o* || 15 *conscribella uerrunt o* || **69,5-71,18** *Circumscribo – diximus seq. U<sup>2</sup> in mg.inf. f.533r* || 8 *post quasi del. U<sup>2</sup> quos* || 9-70,13 *Plynius – genibus add. U<sup>2</sup> in mg.sin. f. 533r* *perpend.*

- 10 comacho pictore: “Scripsit et Apollinem et Dianam deum que matrem in leone sedentem”. Quare et picturas legere dicimus. **Virgilius**: “Quin protinus omnes perlegerent oculis”, quod ad imitationem Graecorum factum est, apud quos γραφεῖν scribere et pingere est, γραφεύς pictor, **graphia** pictura et scriptura, graphis penicillus. **Plynius**: “Graphidis uestigia extant in tabulis ac membranis, ex quibus proficere dicuntur artifices”.

- 15 **70 Graphium** stilus, quo in pugillaribus scribitur, á quo graphiarium, de quo alibi diximus, item pugionis genus. **Suetonius**: “Caesar Cassii brachium abrepto graphio traiecit”. **Zographos** pictor animalium, **zographia** animalium pictura, **anthropographos** hominum pictor. **Plynius**: “Dionysius nihil aliud, quam homines pinxit, ob quod Anthropographos cognominatus est”. **Rhyparographos** sordidarum rerum pictor. Sic enim cognominatus est Pyreicus pictor excellens quidem, sed qui tonstrinas tantum ac sutrinis, asellos, obsonia alia que huiusmodi humilia secutus est, quamuis hae pluris uenire, quam maximae multorum picturae; ῥυπαρὸν Graeci sordidum dicunt. Á grapho etiam **gramma** dicitur, quod litteram significat. Á quo
- 5 **grammaticae** ars litteraria, hoc est quae in emendate loquendo scribendo que consistit, ita ut litterae suas custodiant uoces et uelut depositum reddant legentibus. Et **grammaticus** notae significationis, et **grammatocyphon**, qui capite summisso et in genibus papyrum tenens scribit. Item á grapho syngraphum scriptura, quae sit in alicuius rei fidem et ab aliquibus simul conscribitur. **Suetonius**: “Dubitauit á quibusdam iusiurandum ac etiam (c. 829) syngrapha rogare”. Et autographum scriptura similis manu propria facta. Et autographus adiectiuum, unde libro<s> Ciceronis autographos hoc est manu propria Ciceronis scriptos dicimus. Gramma etiam lineam significat. Á quo linearis pictura monogrammos dicta est. Item monogrammi apud nos dicuntur homines macie pertenuis ac decolores, tractum á pictura, quae prius quam
- 15 coloribus corporetur, lineis ad umbram fingebatur. Item **Lucillius**: “Monogrammi quinque adducti pietatem inuocant”.

**71** Item á describo **descriptio** deriuatur, quae ita á diffinitione distinguitur, quod

69,10-11 Plin. nat. 35,109 | 11 Seru. Aen. 6,34 | 11-12 Verg. Aen. 6,33-34 | 12-13 Seru. Aen. 6,34 | 13 Tort. graphia + Souda γραφεύς [Γ 436] | 14-15 Plin. nat. 35,68 | 70,1 Tort. graphia | 1-2 cf. 2,506 | 2-3 Suet. Iul. 82,2 | 3-4 Tort. graphia | 4-5 Plin. nat. 35,113 | 5-8 Plin. nat. 35,112 | 9 Pap. gamma + Souda γραφή [Γ 441] | 10-11 Tort. grammatica | 12-13 Souda γραμματοκύφων [Γ 423] | 13-15 Tort. syngraphum (Suet. Iul. 23,2) | 18 Plin. nat. 37,118 | 18-21 Non. 37 (Lucil. 725) | 71,1-3 Mar. Victorin. rhet. 1,8 p. 182-18-22 uel Valla dial. 1,20

69,10 Nichomacho v || matrem] Martem o || 13 post scriptura del. U<sup>2</sup> a quo et add. in mg.sin. f. 533r perpend. 13-15 graphis – artifices || ante graphis del. U<sup>2</sup> qui et || post graphis del. U<sup>2</sup> dicimus || 70,1 stylus a || 1-3 á quo – traiecit add. U<sup>2</sup> s.l. et in mg.sup. f. 533r || 2 Cassi ov || 3 zograpia v || 5-9 rographos – dicunt seq. U<sup>2</sup> in mg.sup. f. 533r || 7 tantum om. ova || 8 e pluribus uenire v || uenirent a || 9 literam a || 10 litteraria a || 11 ita om. ova || litterae a || 13-71,1 papyrum – describo seq. U<sup>2</sup> in mg.sup. et dextr. f. 533r || 13 post á del. U<sup>2</sup> describo || 16 libro U<sup>2</sup> || autographos om. v || 17 hoc – Ciceronis om. ova || 20 Item om. a || 71,1 ante descriptio del. Hinc || definitione a

diffinitio ex genere et differentiis constat, descriptio certis proprietatibus contenta est. **Praescribo**, quod modo significat ante scribo, modo praestituo, legem impono.

- 5 **Varro**: "Quoniam praescriptum erat, ne quis angiporum transgrederetur". Interdum adiudico siue praeiudico. Á quo **praescriptio**, de qua superius diximus. **Proscribo** quod significat damno, unde **proscripti** damnati dicuntur. **Plynius** de Sylla: "Age non exitus uitae eius omnium proscriptorum ab illo calamitate crudelior fuit". Tractum autem est ab eo, quod ii proprie proscribi dicuntur, ut **Vlpianus** testatur, quorum nomina claris litteris, ut de plano recte legi possint, ante tabernam uel ante
- 10 eum locum, in quo negotiatio exercetur, non in loco remoto, sed in euidenti scribuntur. Ab hoc etiam **proscriptio** hoc est damnatio deducitur. **Inscribo**, modo titulum appono. **Virgilius**: "Dic quibus in terris inscripti nomina regum Nascuntur flores". Modo dilacero, noto, unde inscripti dicuntur serui stigmata habentes. **Plautus**: "Corpus tuum uulneribus inscribam". **Virgilius**: "Et uersa puluis inscribitur
- 15 hasta". Ab hoc **inscriptio**, modo titulus, modo nota. **Subscribo**, subnoto, á quo subscriptio. **Rescribo** ad eum, qui ad me scripsit, uel in eum, qui in me scripsit, scribo uel rem scriptam rursus scribo. **Conscribo**, multa simul scribo. Ab his rescriptio et conscriptio deducuntur, et á conscribo **conscripti patres** appellati, de quibus diximus.

- 72 NON INTRET CATO THEATRVM MEVM, AVT SI INTRAVERIT, SPEC-  
TET: hoc est non sumant seueriores libros meos, aut si sumpserint, legant. Allusit autem ad **Catonis** historiam, qui, qum aliquando theatrum, in quo Floralia celebrabantur, spectandi gratia ingressus fuisset, erubesceret que populus petere, ut eo praesente mimae nudarentur, re ex Fauonio sibi amicissimo unà sedente cognita, surrexit atque ex theatro discessit, ne praesentia sua spectaculi consuetudinem interrumperet. Abeuntem itaque ingenti plausu populus persecutus priscum morem iocorum in scenam reuocauit, confessus plus se maiestatis illi, quam sibi uniuerso tribuere.
- 5

### IN CATONEM EPIGRAMMA XXVIII

- 73 NOSSES IOCOSAE: hoc est tetrastichon, quo epistolam claudit, in quo arguit leuitatem Catonis, qui, si nolebat spectare Floralia, non debebat theatrum intrare. Carmen est trimetrum iambicum **hipponactium**, quod in ultimo pede semper spon-

71,3 Gloss.<sup>l</sup> III *abstrusa* PRAE 42 | 4 Varro ? *frg.inc.* 38 (ex *ling.* 6,41 + *Vlp. dig.* 50,16,59?) | 5 cf. 1,145 (*prescriptio*) | 6 Hug. *scribo* uel Pap. *proscripti* | 6-7 *Plin. nat.* 33,145 | 8-11 *Vlp. dig.* 14,3,11,3 (ex *Valla eleg.* 5,67?) | 11 *Isid. orig.* 5,27,30 | 12-13 *Verg. ecl.* 3,106-107 | 13-14 *Seru. Aen.* 1,478 (*Plaut. inc.* 45) | 14 *Verg. Aen.* 1,478 | 15-18 cf. Hug. *scribo* | 18-19 cf. 3,460 | 72,1-2 *Mart. 1 epist. rr.* 16-17 | 2-4 cf. *Cald. Mart.* | 4-8 cf. *Val.Max.* 2,10,8 | 73,1 *Mart. 1 epist. v.* 1 | 2 cf. *Cald. Mart.*

71,2 definitio a || 6 *Scylla* v || 9 *litteris a* || 10 *negotiatio a* || 72,3-4 *celebrantur ov* || 7 *prosecutus a* || 73,1 *NOSCES a* || *IOCOSE v* || *tetrastichon v* || 3 *hipponactium ov* || quod *p.c. U<sup>2</sup>* (et *a.c.*)

deum aut trocheum habet. Nouissimi duo tragici sunt, quia pedem unum trisyllabum  
 5 habent. SEVERE: grauis. **Seuerus** enim aliquando grauem et censorium significat, quasi semper uerus et nulla gratia, nullis illecebris mutabilis. **Virgilius**: “Romulidis Tatio que seni Curibus que seueris”. Aliquando asperum, trucem. **Idem**: “Qui Tetricae horrentis rupes montem que seuerum”. Non nunquam saeuum, implacidum, uitabilem. **Idem**: “Inuidia infoelix Furias amnem que seuerum”. Non nunquam tristem,  
 10 sollicitum. **Varro**: “Tertia Poenorum Infamia stans nexa in uulgi pectore fluctuanti intonsa coma sordida uestitu ore (c. 830) seuero”.

74 Hinc **seueritas** deducitur, hoc est grauitas, constantia, asperitas, tristitia, quae á ueferibus **seueritudo** dicta est. **Plautus**: “Quid (P533r) illud est, quod illi caperat frons seueritudine?”, hoc est tristitia, animi sollicitudine. Et **seuere** aduerbium, á quo **seuerius**, **seuerissime**, sicut á seuerus **seuerior**, **seuerissimus**. Et **asseuero** uerbum, quod est cum ui quadam ac motu animi quasi cum seueritate aliquid affirmo, á quo **asseueratio** deriuatur. **Quintilianus**: “Altera ex asseueratione probatio est: Ego hoc feci, Tu mihi hoc dixisti, et Ó facinus indignum!”. Et **perseuero**, quod est cum quadam constantia et quasi pertinacia duro. **Cicero**: “Et in ea uoluntate ad extremum usque uitae diem perseuerandum est”. Ab hoc **perseuerantia** deducitur,  
 10 hoc est constantia, pertinacia, et **perseueranter** aduerbium.

75 IOCOSAE: cuius sacrificia obscenis iocis plena sunt. AN: numquid. AN enim interrogandi aduerbium est. **Cicero**: “An uero Romulus ille aut pastores aut conuenas congregasse aut Sabinorum connubia coniunxisse aut finitimorum uim repressisse eloquentia uidetur?” Sed aliquando transit in uim coniunctionis, quum sermo dubitatus  
 5 est. Et tunc ferè subiunctiuo adiungitur, ut ‘nescio, an uiuat pater’, ‘dubito, an uera loquatur seruus’. Nam, quando sermo opinionis aut scientiae est, per indicatiuum potius loquimur, non cum ‘an’, sed cum ‘quod’ et ‘aut’, ut ‘opinor, quod pater aut mortuus est, aut grauiter <a>egrotat’; uel per infinitum, ut ‘opinor patrem aut mortuum esse aut grauiter aegrotare’. Quod autem de ‘an’, id de ‘ne’ quoque praecipitur,  
 10 quae plerunque una sola que est, et semper in parte prima locatur, ut ‘bonus ne est an malus?’. Aliquando alteram habet, sed id saepius apud poetas. **Virgilius**: “Qui tenent, homines ne ferae ne, Quaerere constituit”. Quandoque etiam hoc modo: ‘eundum

73,5 Mart. 1 *epist.* v. 3 | 5-11 Non. 390 (Verg. *Aen.* 8,638; Verg. *Aen.* 7,713; Verg. *georg.* 3,37; Varro *Men.* 123) | 74,1-3 Non. 173 (Plaut. *Ep.* 609) | 4-7 Valla *eleg.* 5,87 (Quint. *inst.* 5,12,12) | 13-14 Cic. ? *frg.inc.* 85 | 14-15 cf. Gloss.<sup>1</sup> I *Ansil.* PE 1080 | 75,1 Mart. 1 *epist.* v. 1 | Cald. *Mart.* 1 Mart. 1 *epist.* v. 4 | 1-15 Valla *eleg.* 2,17 (Cic. *de orat.* 1,37; Verg. *Aen.* 1,308-309; Cic. *Flacc.* 59)

73,4 trochaicum a || 7 Tacio v || 9 infelix a || 10 sollicitum o || Poenarum ova || 11 sordido v || 74,2 dicta est seueritudo v || Quid] Quod ova || 4 seuerius] seuerus o || seuerior seuerissimus a seuerus v || 6 disseueratio o asseueratio o lemma || 8 pertinacia Uo || ea] mea va || 10 pertinacia o || 75,1 obscenis va || numquid U || An enim om. a || 5 Dubio o || 8 egrotat U || 12 fere ova

mihi nec ne sit ignoro'. Et per interrogationem. Cicero: "Verum multis praetori Flacco nec ne?", hoc est 'an non'. Quidam superuacuo addunt alterum 'an' hoc modo:  
 15 'nescio an bene faciam, nec ne'.

**76** An uero, quando est praepositio, significat circum, ut 'an terminum', id est 'circum terminum'. Et in compositione **amputata**, circumputata. **Annus**, quia in se reuoluitur. Nam **amphitapae** uestes ex utraque parte uillos habentes, non ab 'an' sed ab 'ampho' deducitur, quod significat ambo. Et **appendices** dicebantur ab antiquis,  
 5 quod circum penderent, quae nunc appendices dicuntur. Et **ansegetes**, quorum ager uiam tangebatur. Et anquirere, circumquaerere.

**76**,1-2 Macr. *Sat.* 1,14,5 | 2 P.Fest. 24 | 2-3 Macr. *Sat.* 1,14,5 | 3 Non. 540 | 4 P.Fest. 4 | 4-6 P.Fest. 21 | 6 P.Fest. 22

**76** *add.* U<sup>2</sup> post lineam in mg.dextr. || 1 quando est] quandoque ova || 3 post ex del. U<sup>2</sup> omni || 5 appendices nunc v || quarum ova || 6 tangebatur p.c. (tangebant a.c.)

## TITVLVS LIBRI. EPIGRAMMA XXX

1 HIC EST, QVEM LEGIS. Hoc epigramma pro indice libri hoc est pro titulo ponitur. Indicat enim auctoris nomen et qualitatem operis captatque beniuolentiam á lectoribus agens eis gratias, quod se uiuo legant epigrammata, quod raro caeteris poetis solet contingere. **Carmen** est **phalecum**, á Phaleco inuettore uocitatum, constans spondeo, dactylo et tribus trocheis. QVEM REQVIRIS: (f°533v) quem cupis habere.

2 ARGVTIS: salsis, acumen habentibus. **Arguere** proprie ostendere est. **Virgilius**: "Degeneres animos timor arguit". Ab hoc fit **argumentum**, quod modo significat rem fictam, quae tamen secundum naturam sit, ut supra diximus, hoc est uerisimilis, qualia sunt argumenta comoediarum. Vnde per metaphoram argumentum aliquando pro materia ponimus. **Cicero**: "Quoniam nullum scribendi argumentum mihi relictum est". Modo rationem, quae rei dubiae facit fidem, ut est syllogismus, inductio, exemplum. Vnde **argumentari** dicimus rationibus niti ad aliquid probandum, et **argumentatio** est ipsa argumentorum explicatio. Item (c. 831) ab arguo deducitur **argutus**, hoc est salsus, acutus, et cum lepore quodam, quae cupit, dicens faciens ue quasi acute arguens, unde acute et malitiose dicta uel facta **argutiae** uocantur. **Plautus**: "Exi é culina, sis, foras mastigia, Qui intus mihi exhibes argutias". Interdum tamen pro canoro ac resonanti accipitur. **Virgilius**: "Forte sub arguta consederat ilice Daphnis". Interdum pro breui, exili et quasi acuto. **Idem**: "Argutum que caput, breuis alius ob[aj]esa que terga".

3 Ab hoc fit aduerbium **argute**, quod modo acute, modo sonore significat, et **argutor** uerbum, quod aliquando significat loquacius loquor et quasi sonum ore reddo. **Neuius**: "Quando ad ludos uenit, alii qum tacent, totum diem Argutatur, quasi cicada". Quandoque accipitur pro subsilio, quia et pedibus sonus quidam fieri uidetur. **Titinnius**: "Terra haec est noua, quasi ubi tu solitus argutari Pedibus". Aliquando etiam arguo pro reprehendo accipitur, á quo fit **coarguo** et **redarguo** eiusdem significationis.

4 EPIGRAMMATON: epigrammatum, graecus genitiuus pluratiui numeri. STVDIOSE: diligens assidue. **Studium** proprie diffinitur uehemens animi applicatio ad

1,1 Mart. 1,1,1 | 3-5 Cald. Mart. | 5 Mart. 1,1,1 | 2,1 Mart. 1,1,3 | Hug. *arguo* uel Pap. AR 135 (*arguere*) | 2 Verg. *Aen.* 4,13 | Balb. *argumentum* | 2-5 cfr. Quint. *inst.* 5,10,9 | 3 cf. 1,198 | 5-6 Cic. *fam.* 2,4,2 | 6 Quint. *inst.* 5,10,11-12 | 7-8 Balb. *argumentum* | 8-9 Prisc. *gramm.* II 505,1 | 9-14 Non. 239 (Plaut. *Most.* 1-2; Verg. *ecl.* 7,1; Verg. *georg.* 3,80) | 3,1 Hug. *arguo* | 2-5 Non. 245-46 (Nouius [non Naeu.] *Atell.* 25-26; Titin. *com.* 28-29) | 6 Gloss. IV 430,30 | Hug. *arguo* | Pap. *redarguit* | 4,1 Mart. 1,1,3 | Cald. Mart. | 1-2 Mart. 1,1,4 | 2 Hug. uel Pap. *studium*

1,2 auctoris v authoris a || beneuolentiam a || 4 Phalecium o || uocitatum p.c. U<sup>2</sup> (ita citatum a.c.) || 5 trochaeis a || 2,3 factam o || 6 syllogismus v || 8-9 argutus ab arguo deducitur v || 9 falsus v || 14 obaesa Uov || 3,1 Ad a || 5-7 Aliquando - significationis add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 6 reprehendo a || 4,2 diligens | diligenter v || diffinitur a

aliquid agendum, unde pro exercitatione aliquando ponitur, ut quomodo dicimus studia litterarum. Hinc fit **studiosus**, quod modo assiduum ac perseverantem significat, ut uir studiosus ac diligens, modo pro cupido et alicui rei dedito atque addicto accipitur, ut studiosus laudis, studiosus gloriae, id est cupidus laudis et gloriae, et studiosus Caesaris, hoc est toto animo deditus atque addictus Caesari. Item **studiose** aduerbium, hoc est cupide, diligenter, et **studeo** uerbum, hoc est do operam, incumbo.

**5 RARI**: pauci. **Rarum** enim proprie dicimus, quod non est densum, á quo fit **ra-ro** aduerbium. **Cicero**: “Sic ad hoc genus castigandi raro inuiti que ueniamus”. Interdum etiam rarum ponitur pro praestanti, quoniam omnia (f°534r) praeclara rara sunt. **Virgilius**: “Hic rarum tamen in dumis olus”. Á rarus fit **raritas**, á quo **rete**, ut supra diximus, et **rarefacio** uerbum, et rareasco, rarus fio, quod et rarefio dicitur, et **rarior**, **rarissimus**, item aduerbia rarius, rarissime et aliud aduerbium compositum **per raro**. Item **rarenter**. **Pomponius**: “Longe ab urbe uillicari, quo herus rarenter uenit. Non uillicari, sed dominari est mea sententia”. Et ralla uestis, de qua diximus.

**6 POST CINERES**: post mortem. Quo tempore non obest inuidia, quae á legendis uiuorum operibus homines saepe numero retrahit. **Ouidius**: “Pascitur in uiuis Lior, post fata quiescit”. **Cinere** ideo pro morte ponimus, quia ueteribus mortuorum corpora cremare et in cinerem redigere mos fuit. Antiquissimi tamen Romani terrae suorum cadauera condebant. Sed postquam longinquis bellis obrutos erui cognouere, tunc institutum, ut corpora cremarentur. Nemo ante Syllam dictatorem in Cornelia domo traditur esse crematus. Id autem ipse iussit fieri talionem metuens, quoniam Caii Marii cadauer eruerat. Adhibere autem rogo mos fuit uarios odores, et in funere Syllae tantam á matronis uim odorem oblatam fuisse commemorant, ut praeter eos, qui in lecticis decem et ducentis fuisse traduntur, quaedam iustae magnitudinis imago Syllae formata sit, et thure cinnamo que admirandi praetii lictor compactus.

**7 Sepulti** dicebantur, quocumque modo conditi essent; **humati** non nisi humo contacti. Sepultum quidam dictum uolunt quasi sine pulsu, sed falsum est; etenim á sepeliendo dicitur sepultus. **Sepelio** uero á sepiendo deducitur, quia cadauer terra uel lapide uel alio genere materiae circunsepitur. Inde **sepulchrum** deriuatur locus,

4,3 Gloss. IV 176,28 uel 465,10 | 4 Pap. studiosus | 8 Balb. studeo | 5,1 Mart. 1,1,6 | Cald. Mart. | 1-4 Non. 379 (Cic. off. 1,136; Verg. georg. 4,130) | 5 cf. 2,439 | Pap. rarus, rareascunt uel Balb. rarus | 7-8 Non. 164 (Pompon. Atell. 45-46) | 8 Non. 539 | 8-9 cf. 2,422 | 6,1 Mart. 1,1,6 | Cald. Mart. | 2-3 Ou. am. 1,15,39 | 4-8 Plin. nat. 7,187 | 8-11 Plut. Sull. 38,2 | 7,1-2 Isid. orig. 11,2,37 | 2 Seru. Aen. 6,242 uel Isid. orig. 10,262 | 3 Hug. sepelio

4,4 literarum a || 7 hoc – Caesari om. ova || 5,4 proprie p.c. in ras. || rarum] rarus a || in dumis uidimus ov || 4 rarus] rarius a || raritas fit a rarus v || retae ov || 5 et rareasco – dicitur add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 8 nonuilli cari ov || 8-9 et – diximus add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 6,5 suorum] sua ova || 9 praeter] pr- p.c. U || 11 ture cinamo v || pretii ov precii v || 7,2 Quidam dictum uolunt sepultum v || 3 sepultus dicitur v

5 ut **Vlpianus** inquit, in quo corpus ossa que hominis condita sunt. Et **sepultura**, quae modo sepulchrum, modo ipsum sepeliendi actum significat. **Plinius**: “Post sepulturam aliae Manium ambages sunt”. Sepultum aliquando per translationem pro eo accipimus, qui mortuo similis quasi sine sensu iacet. **Virgilius**: “Inuadunt urbem somno uino que sepultam”.

8 **Cinis** puluis est, in quem materia usta redigitur, á quo **cinereus** (c. 832) deducitur, quod cineris est, ut cinereus color et cinereae aues, quae habent colorem cineris. Item **cinericus**, unde **subcinericus panis** uocatur, qui sub cineribus coctus est. Veteres **cinefacio** usurparunt pro eo, quod est in cinerem redigo, et **cin-**  
5 **factum** dixerunt in cinerem dissolutum. **Ciniflones** quoque á cinere dicti sunt, et **cinelones** et **cinerarii**, in eadem significatione pro parasitis ab officio calamistorum in cinere calefaciendorum, quibus matronae (f°534v) capillos crispabant. **Horatius**: “Custodes, lecticae, ciniflones, parasiti”. **Cinasonas** uero acus uocant, quibus mulieres caput scalpunt.

7,4-5 Vlp. dig. 11,7,2 | 6-7 Plin. nat. 7,188 | 8-9 Verg. Aen. 2,265 | 8,1 cf. Isid. orig. 16,1,2 | Balb. cinis | 3 cf. Vulg. gen. 18,6 | 4-5 Non. 94 | 5-6 Seru. Aen. 12,611 | 6-7 Porph. sat. 1.2.98 | 8 Hor. sat. 1,2,98 (ex Seru. Aen. 12,611?) | 8-9 P.Fest. 52

8,3 cineritius ova, Cinericius o lemma || subcineritius va || 4 cinefacio ueteres v || et om. v || 7 calefaciendorum v || 8 parasitae v || 8-9 Cinasonas – scalpunt add. U<sup>2</sup> in fine lineae || Cinesones U<sup>2</sup> lemma || 9 caput om. ova

## AD EMPTOREM LIBRI. EPIGRAMMA XXXI.

1 QVI TECVM CVPIS ESSE MEOS. Docet studiosos librorum suorum ubi et á  
 quo eos emere possint. QVOS MEMBRANA ARTAT BREVIBVS TABELLIS: qui  
 exiguo uolumine sunt compacti. Tabulis enim libri teguntur. Quondam autem et cera-  
 5 tis tabulis hoc est pugillaribus scribebant. Vnde **tabulae** numero plurali, siue per di-  
 minutionem **tabellae** dicebantur testamenta siue aliae publicae scripturae, ex qua-  
 cunque materia essent, quod initio caeratis tabulis scribi consueuerant. Hinc **tabel-**  
**liones** appellati, qui et **libelliones** aliquando dicti sunt, et **tabularia**, in quibus ta-  
 bulae hoc est actus publici continentur. **Virgilius**: “Nec ferrea iura Insanum que  
 forum aut populi tabularia uidit”. Á tabula etiam fit uerbum **tabulo**, á quo **contabu-**  
 10 **lo**, unde **tabulata** loca dicimus coaxata. **Plynius**: “Vernis que axibus contabulare”.  
 Tabulata etiam in arboribus sunt rami effusiores in plana tendentes non in altiora  
 crescentes. **Plynius**: “Et ulmus detruncata á media inter ramorum scanna digeritur,  
 nulla ferè uiginti pedum altiore arbore. Tabulata earum ab octauo pede altitudinis di-  
 latantur in collibus siccis que agris”. **Virgilius**: “Summa que sequi tabulata per ul-  
 15 mos”.

2 Item á tabula **taberna**, quod ex tabulis fieri tabernae principio solerent, ut su-  
 pra diximus. Et **tablinum**, locus atrio proximus, quod ferè ex tabulis constaret. Á  
 taberna **tabernacula** uocitata sunt tecta caestrensis, quod ueluti tabernae quaedam es-  
 5 sent, licet pellibus contegerentur. Et **attibernalis** dictus tabernae continuus habita-  
 tor, et **contubernium** quasi contubernium, cohabitatio sub eodem tecto, et **contu-**  
**bernales**, qui sub eodem tecto habitant. Tabula lusoria dicitur, qua tesseriis uel scrupis  
 ludimus, interdum etiam utroque. **Martialis**: “Hic mihi bisseño numeratur tessera  
 puncto. Calculus hic gemino discolor hoste perit”.

3 Scrupus proprie calculus est, hoc est breuis lapillus, qui calce pressus offendit.  
 Vtrunque ponitur pro eo, cum quo in tabula ludimus praelii similitudinem effingen-  
 tes. **Quintilianus**: “An uero Sceuola in lusu duodecim scruporum, quum prior calculum  
 5 promouisset esset que uictus, dum rus petit, repetito totius certaminis ordine,  
 quo dato errasset recordatus, rediit ad eum, quo cum luserat, is que ita factum esse  
 confessus est” Á scrupus fit diminutium scrupulus, quod proprie paruus calculum

1,1 Mart. 1,2,1 | 1-2 Cald. Mart. | 2 Mart. 1,2,3 | 3 Cald. Mart. | 3-4 cf. Hug. *tabula* | cf. Pap. *tabule* | 6 Prisc. *gramm.* II 6,13-14 | 6-7 Non. 133 | 7-8 Seru. *georg.* 2,502 | 8-9 Verg. *georg.* 2,501-502 | 9 cf. Hug. *tabula* | 10 Plin. *nat.* 36,197 | 10-12 Seru. *georg.* 2,361 | 12-14 Plin. *nat.* 17,201 | 14-15 Verg. *georg.* 2,361 | 2,1 P.Fest. 12 | 1-2 cf. 2,633 | 2 P.Fest. 357 | 3 P.Fest. 356 | 4 P.Fest. 12 | 5 P.Fest. 38 uel Paul. *dig.* 50,16,184 | 6 Mart. 14,17tit. | 7-8 Mart. 14,17 | 3,1 Seru. *Aen.* 6,23 | 3-6 Quint. *inst.* 11,2,38

1,2 possunt *ov* || ARCTAT *a* || 3 conteguntur *v* || Quondam autem et] Quoniam antiqui *v* || 6 ceratis *ova* || 7 lapelliones *v* || 10 Vernis] Ver- *p.c.* || 14 tabulata] -abu- *p.c.* || 2,2 locus in atrio proximus *tablinum* *v* || 2-3,7 Á taberna - pro *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 2,4 aitibernalis *ov* attubernalis *a* || 6 *post* tesseriis *exp. U<sup>2</sup>* uel talis || 7 Hinc *a* || 3,1 est *om. ova* || *post* pressus *exp. U<sup>2</sup>* sub || 3 Scaeuola *va* || 4 *repetitio* *v* || 5 qui *U<sup>2</sup> ova*

significat, metaphorice tamen pro difficultate accipitur. **Seneca**: “Sed mihi aduersarius scrupulum iniecerat”. Á quo scrupulosam rem dicimus, quae in se difficultatem habet. Item scrupulosum asperum, quod et scrupeum dicitur. **Virgilius**: “Spelunca alta fuit uasto que immanis hiatu, Scrupea”. **Ennius**: “Scrupea inuestita saxo”. Quoniam uero calculis facere rationem solemus, calculum aliquando pro ratione accipimus. **Cicero**: “Itaque tibi concedo, ut, si te alicuius dati poenitet, ad calculum reducas”. Vnde fit calculo uer- (c. 833) bum, á quo calculator, calculatrix, calculatio.

4 **SCRINIA**. Diximus superius **scrinium**, á secernendo dictum, arcam esse, in qua praetiosae res ac secretae reconduntur, ut sunt libri, tabellae, unguenta et similia. **Alexander Magnus** inter spolia Darii Persarum regis unguentorum scrinio capto, quod erat auro gemmis que ac margaritis praetiosum, quum uarios eius usus amici demonstrarent, pudebat enim principem bellatorem et militia sordidum unguentis uacare, ‘imo Hercule’, inquit, ‘librorum Homeri custodiae detur, ut praetiosissimum humani ingenii opus ditissimo opere conseruetur’. Á scrinio fit **scrinio-lum** diminutiuum, et **scriniarius**, qui publicarum tabularum curam gerit, quae in scrinio reponi solent.

5 **5 CAPIT**: continet, de quo superius diximus. **VAGVS**: discurrens. Vagi proprie dicuntur, (f°535r) qui sine negotio modo huc modo illuc inutiliter discurrunt, dicti quod uacui hoc est sine negociis agantur. Hinc **uagari** dicimus inutiliter peragere. Et **uagabundi** uocantur, qui modo huc modo illuc discurrentes tempus inutiliter absumunt.

6 **ERRES**: huc atque illuc eas. **Errare** proprie uagari est. **Virgilius**: “Inter quas Phoenissa recens á uulnere Dido Errabat silua in magna”. Sed, quoniam pecudes errando hoc est uagando pascuntur, errare aliquando pro pasci usurpatur. **Virgilius**: “Mille meae Siculis errant in montibus agnae”. Item, quia uagando saepe á recta uia deflectitur, errare aliquando pro peccare et delinquere accipimus; á quo fit **error**, quod modo delictum significat, et erratum etiam dicitur, modo uagationem, quae et **erratio** magis proprie appellatur, siquidem doctiores errorem ab erratione ita distinguunt, ut error animi sit, erratio pedum. **Terentius**: “Sanè hac multo propius ibis

3,7-8 Sen. ? frg.inc. 56 | 8-9 P.Fest. 332 | 9-10 Verg. Aen. 6,237-238 | 10 Non. 169 (Enn. scaen. 1157) || 12-13 Non. 170 (Cic. phil. frg. V,60) | 13 Isid. orig. 10,43 | 4,1 Mart. 1,2,4 | cf. 10,92 | 2-3 Cald. Mart. | 3-7 Plin. nat. 7,108 | 8 cf. Pap. scriniarii | 5,1 Mart. 1,2,4 | cf. 4,87 | Mart. 1,2,6 | 1-2 Isid. orig. 10,280 | 3-4 Hug. uel Balb. uagor | 6,1 Mart. 1,2,5 | Seru. Aen. 6,451 | 1-2 Verg. Aen. 6,450-451 | 3 Seru. ecl. 2,21 | 4 Verg. ecl. 2,21 | 5 cf. Syn.Cic. 440,28 | 6 cf. Gloss.<sup>1</sup> I Ansil. ER 32 | 7-8 Don. Ad. 580,3 | 8-9 Ter. Ad. 580

3,7-13 difficultate – calculatio seq. U<sup>2</sup> in mg.inf. f. 535r || 13 uerbum calculo v || 4,2 pretiosae Uoa preciosae v || 4 pretiosum oa preciosum v || 6 immo va || pretiosissimum oa preciosissimum v || 7 igenii U || 8-9 et scriniarius – solent add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 8 scriniarius ova || 5,2 negotio a || 3 negotiis a || 6,2 recensa uulnere o || sylua a || 5 error fit v || 6 dilectum v || 7 magis om. ova || 8 propius a

et minor est erratio", hoc est minus est spatii, per quod erretur. Hinc **errabundi** dicuntur, hoc est uagabundi. Et erroneus, ut **Vlpianus** inquit, appellatur serui, qui non quidem fugiunt, sed frequenter sine causa uagantur, et temporibus in res nugatorias consumptis serius ad dominum redeunt. **Virgilius** errorem pro dolo posuit ab eo, quod praecedidit id, quod sequitur: "Aut aliquis latet error, equo ne credite, Teucrici". Ab erro etiam **erraticus** deducitur; unde cicorium herbam, quia passim nascitur et ex intubi genere est, **intubum erraticum** uocant; et compositum **pererro**, quod significat uagor siue peragro.

7 CERTVS ERIS: abusiue certus eris posuit pro eo, quod est certior eris, de quibus superius diximus. SECVNDVM: **Secundus** scriba fuit Othonis. Hic mortuo principe, qum ad Domitiani tempora peruenisset, familiaris fuit Valerii Martialis et carmina eius priusquam aederentur legenda, quasi censor accipiebat. **Martialis**: "Quod si legeris ista cum deserto, Sed nunquid sumus improbi?, Secundo". Deinde in uaria exemplaria transcripta uendebat. Hic enim mos apud ueteres fuit, ut bibliopolae eruditi essent, et libros nouos ab autoribus exigerent, quos ueluti censores legebant, deinde transcriptos uenundabant.

8 LIBERTVM. Litterae apud ueteres in libertis maxime floruerunt, ut in hoc Secundo Lucensis cuiusdam liberto et prius in **Tirone Tullio** liberto Ciceronis. Item in **Laurea** altero (f°535v) eiusdem liberto, qui inuentis post Ciceronis mortem in illius uilla, quam Academiam uocauerat, et tunc ab Antistio Vetere possidebatur, 5 aquis calidis, quae oculis saluberrimae erant, praclarum illud carmen fecit dignum, quod ubique legeretur: "Quod tua, Romanae uindex clarissime linguae, Silua loco melius surgere iussa uiret, Atque Academiae celebratam nomine uillam Nunc reparat cultu sub potiore Vetus, Hic etiam apparent Lymphae non ante repertae, (c. 834) Languida que infuso lumina rore leuant. Nimirum locus ipse sui Ciceronis honori 10 Hoc dedit, hac fontes qum patefecit ope, Vt, quoniam totum legitur sine fine per orbem, Sint plures, oculis quae medeantur, aquae".

9 POST LIMINA PACIS: post templum Pacis, quod Vespasianus pater et Titus filius aedificauerunt foro proximum, et in eo uasa templi Hierosolymitani et uniuersa denaria constituerunt. Item Veneris imaginem antiquorum dignam fama, quamuis artifex eius ignoraretur. LIMINA: aditus. **Limem** enim dicitur omnis ingressus. **Vir-**

6,9-10 Hug. uel Balb. *erro* | 10-12 Vlp. *dig.* 21,1,17,14 | 12-13 Seru. *Aen.* 2,48 | 13 Verg. *Aen.* 2,48 | 14 Balb. *erro* | 14-15 Plin. *nat.* 19,129 | 15-16 cf. Hug. uel Balb. *erro* | 7,1 Mart. 1,2,6 | 1-2 cf. 10,85 | 2 Mart. 1,2,7 | 2-8 Cald. *Mart.* (Mart. 5,80,6-7) | 8,1 Mart. 1,2,7 | Cald. *Mart.* | 3-11 Plin. *nat.* 31,7-8 (Laurea *epigr.*) | 9,1 Mart. 1,2,8 | 1-3 Cald. *Mart.* + Tort. *Rhoma* | 4 Mart. 1,2,8 | 4-9 Non. 49 (Verg. *Aen.* 2,453; Nouius [non Naeu.] *Atell.* 49-50)

6,12 *erronem ov* || 7,1 *abusiue*] *abusi-* *p.c.* || 5 *deserto p.c.* || 7 *authoribus a* || 8,1 *literae a* || 2 *Tulio o* || 4 *Achademiam ov* || *Antisto v* || 6 *clarissimae v* || *Sylua a* || 7 *Achademiae ov* || 9 *quae a* || 9,2 *hierosolimitani a* || 3 *digna ov* || *aditus v*

5 **gilius**: “Limen erat caeca que fores et peruius usus”. Nec solum inferiorem partem significat, quae sub pedibus est et calcari in ingressu domus á noua nupta sine scelere non poterat, quoniam sacra existimabatur, sed etiam superiorem. **Neuius**: “Exime limen superum, quod mihi misero saepe confregit caput, Inferum quoque, ubi ego omnis defregi digitos”. **Plautus**: “Sensim super atolle pedem limen, noua nupta”. Interdum etiam limen ponitur pro interiore parte domus. **Virgilius**: “Penetrant aulas et limina regum”.

10 **10** Á limine fit **liminaris**, unde liminarem lapidem dicimus, qui est in domus ingressu. Et **Limentinus** deus, qui liminibus praeesse putabatur. Et **elimino**, hoc est excludo, expello, et quasi extra limen eiicio. **Cicero**: “Expellite hunc urbe, uel potius ex omni Italia eliminate”. **Pomponius**: “Istic maneto, eliminabo extra aedes coniugem”. **Actius**: “Egredere, exi, effer te, elimina urbe”. Et **postliminium**, de quo supra diximus. Et **sublimis**, in altitudinem eleuatus á limine superiore, á quo **sublimo** uerbum, exalto, et **sublimitas**, exaltatio, et **sublimiter** aduerbium, alte. Deriuatur autem limen á **limus**, quod transuersum significat; nam limina in hostio transuersa locantur. Etenim, cum dissimulant se homines uidere, quod uident, et non  
10 recta facie sed transuersa intuentur, **limi** dicuntur aspicere. **Terentius**: “Ego limus aspecto Sic per flabellum (f°536r) clanculum”. Á limus **limes** quoque deducitur, quod modo transuersam uiam significat, modo terminum. Vnde **limitatus ager** dicitur in centurias diuisus. Et **limitare** terminare est. Limites in agris duo maximi sunt, **cardo** et **decumanus**. Limes decumanus est, qui ab oriente in occidentem  
15 spectat, cardo autem á meridie in septentrionem. Reliqui limites angustiores sunt distant que inter sese paribus interuallis.

**11** Quando uero **limus** substantiuum est, coenum illud mollius significat, quod ab aquis deferri solet. Vnde **limosam** paludem dicimus, hoc est coenosam. Hinc deriuatur **limax**, de qua supra diximus. At **lima** feminino genere instrumentum est fabrilis uulgo notum, á quo **limo** uerbum, quod proprie significat polio et superflua detraho,  
5 á quo **elimo** et **delimo** composita. Et **limatio** et **limatura**, quae scobem hoc est puluisculum illum limando detractum significat. Veteres limo aliquando pro delimo usurparunt. **Apuleius**: “Anus muneribus delimata consensit”. Non nunquam pro co-

9,9 Plaut. *Cas.* 815-816 | 10 Seru. *georg.* 2.504 | 10-11 Verg. *georg.* 2.504 | 10,2 Aug. *ciu.* 6,7 | 2-3 Non. 38 et 292 | 3-4 Cic. ? *frg.inc.* 86 (ex *Milo* 104?) | 4-5 Non. 38 (Pompon. *Atell.* 33; Acc. *trag.* 592) | 5-6 cf. 18,18 | 6 P.Fest. 307 | 7 cf. Balb. *sublimis* | 8 P.Fest. 116 | 9-10 Don. *Eun.* 601,4 | 10-11 Ter. *Eun.* 601-602 | 11-13 P.Fest. 116 | 13-15 P.Fest. 71 | 11,1-3 Hug. uel Balb. *limus* | 3 cf. 2,167 | 5 cf. Balb. *lima* | 7 Apul. ? *frg.inc.* 145

9,5 caecae va || 8-9 omnes a || 9 atolle ova || nupte a || 10,1 liminaris fit v || 3 excludo add. U<sup>2</sup> in *mg.dextr.* || 3-5 Cicero – urbe add. U<sup>2</sup> in *mg.dextr.* || 4 eliminate] liminate o eliminati a || 8 ostio a || 11 limes quoque a limus v || 15 in] ad v || 11,3 foeminino va || 5 scopem v

niungo. **Plautus**: “Nam pater tuus nunquam cum illa limabit caput”. **Cecilius**: “Hoc á te postulo, Ne cum meo gnato posthac limassis caput”. **Turpilius**: “Veritus sum ne amoris causa cum illa limassis caput”. Est etiam quando pro erado et aufero capitur. Á quo **limaces** dicuntur, qui exquirunt, ut aliquid auferant. **Plautus**: “Limaces uiri”, quod atterant et consumant.

**12 Scobina** maior est quam lima, quosdam denticulos habens, quibus erodit. Á quo **scobes** puluisculus dicitur, qui ex lignis fit aut alia huiuscemodi materia. **Plynius**: “Proxima Syria supra Phoenicem **styracem** gignit, circa **Cassium** Seleucia<sup>e</sup> montem. Arbor est eodem nomine cotoneo malo similis, lachrymae ex austero iucundioris, intus similitudo harundinis, succo praegnans. In hanc circa Canis ortum aduolant pennati uermiculi erodentes ob id in (c. 835) scobe sordescit”. Item **scobino** uerbum, quod est saucio, abrodo, á quo **descobino**, et passiuu eorum **scobinor** ac **descobinor**. **Varro**: “Sin autem delectationis causa uenamini, quanto satius est saluis cruribus in cyrco expectare, quam hic descobinatis in silua currere”. Scobem etiam per metaphoram pro quacunque immundicie accipiunt. Vnde scopa dicta est, quasi scoba instrumentum, quo domum uerrimus, hoc est quo scobem educimus. **Martialis**: “In praetio scopas testatur palma fuisse”. Hinc scopa regia dicitur frutex palmae similis. Et scopa Amerina similis genistae, nisi quod folia minutiora habet et uirgas lentiores. Scopas etiam dicimus uirgas seu putamina inutilia cuiuscunque herbae uel fruticis foliis scilicet floribus que et fructibus detractis, quod his ad uerendum utamur. Vnde manuales scopas chamaemeli dicimus, quos medici recentiores barbare dicunt manipulos chamomillae.

**13 FORVM PALLADIUM**: **forum Latium**, in quo Domitiani Colossus erat, ad cuius sinistram erat templum Palladis, sicut ad dextram templum Pacis. **Papinius**: “Quae super imposito moles gemmata Colosso, Stat Latium complexa forum”. **Idem** paulo post: “Dextra leuat pugnas, laeuam Tritonia uirgo Non grauat”. **Tria** enim **fora** iudiciaria tempore **Martialis** Romae fuisse manifestum est: **forum** Latium siue **Romanum** omnium antiquissimum, **forum Caesaris** dictatoris, in quo loricatam sibi fieri statuam passus est, et **forum Augusti**, quod, qum aede Martis Vltoris exstruxit, et in eo Castorem et Pollucem cum Victoria et Alexandro Magno (f°536v), i-

11,8-12 Non. 333-334 (Plaut. *Schem. frg.*; Caecil. *com.* 139-140; Turpil. *com.* 112; Plaut. *Bacch. frg.* 11) | 12,1 cf. Varro *ling.* 7,68 | 1-2 cf. Isid. *orig.* 19,19,5 | 3-6 Plin. *nat.* 12,124 | 8-9 Non. 99 (Varro *Men.* 296) | 12 Mart. 14,82,1 | 12-13 cf. Plin. *nat.* 25,44 | 13 cf. Plin. *nat.* 24,67 | 16 cf. Plin. *nat.* 24,130-131 | 13,1 Mart. 1,2,8 | 2 Cald. *Mart.* | 3 Stat. *silu.* 1,1,1-2 | 4 Stat. *silu.* 1,1,37-38 | 4-14 Tort. *Rhome* (Mart. 3,38,3-4)

11,8 Cecilius] -us *p.c.* U<sup>2</sup> || 12,2 huiusmodi *ova* || 3 supra U super v || Syracem v || cassium *p.c.* U<sup>2</sup> (cassum *a.c.*) || Cassius U<sup>2</sup> lemma *p.c.* || Seleucrae U Seleucie o || 4 lacrimae v || 5 similitudinis *ova* || arundinis a || hac *ova* || 6-17 Item - chamomillae *add.* U<sup>2</sup> in *mg.inf.* || 7 ab rado o abrado v || 9 circo *ova* || sylua a || 10 immundiciae o immunditia va || 12 pretio *ova* || 15-16 uerendum v || 17 barbare *om. ova* || camemille o camemillae v chamaemille a

tem belli imaginem restrictis á tergo manibus Alexandro in curru triumphante, insignia Apellis opera dicauit. **Martialis**: “Causas, inquit, agam Cicerone disertius ipso  
10 Atque erit in triplici par mihi nemo foro”. Aedificauit deinde aliud forum **Nerua**  
imperator, item aliud Diuus **Traianus** structura mirabili, in quo columna adhuc integra cernitur centum quadraginta cubitorum altitudine, in qua res gestae eius principis admirabili opere insculptae cernuntur.

13,12 Diuus] D. a

## AD LIBRVM SVVM. EPIGRAMMA XXXII

1 ARGILETANAS. Monet libellum suum iam properantem exire, ne festinet, praestare enim, ut domi maneat et litturas domini patiat, quam in aliorum censuram ueniat. In quo nos instruit, ne aeditio operum nostrorum praecipitur “decimum que”, ut inquit **Horatius**, “prematur in annum”. SCRINIA NOSTRA: arcae, in quibus libri, ut diximus, recondi solent. **Martialis de scrinio**: “Constrictos nisi das mihi libellos, Admittam tineas truces que blattas”. ARGILETANAS: quae in Argileto erant, de quo supra diximus, in quibus tenebantur libri uenales. **Horatius**: “Nulla tabella meos habeat uel pila libellos”.

2 NESCIS: ignoras. Hoc tamen interest inter **nescire** et **ignorare**, quod, si huic uerbo ‘nescit’ praeponatur uox uniuersalis affirmatiua, fit propositio particularis negatiua; etenim, qum dicimus ‘omnis homo nescit legere’, idem est ac si diceremus ‘aliquis homo nescit legere’. Si uero praeponatur uox uniuersalis negatiua, fit oratio uniuersalis affirmatiua; nam, qum dicimus ‘nullus homo nescit deum esse’, idem est ac si diceremus ‘omnis homo scit deum esse’. Quod, si post uerbum ‘nescit’ ponatur uox particularis affirmatiua, fit propositio uniuersalis negatiua, ut si dicamus ‘nescit aliquis diem mortis suae’, idem est enim ac si diceremus ‘nullus scit diem mortis suae’. É contrario uero, si huic uerbo ‘ignorat’ uox uniuersalis affirmatiua, fit uniuersalis negatiua: idem est (c. 836) enim ‘omnis homo ignorat diem mortis suae’, et ‘nullus homo scit diem mortis suae’. Si uero praeponatur uox uniuersalis negatiua, fit propositio uniuersalis affirmatiua: idem nam que est ‘nullus homo ignorat se mortalem esse’ et ‘omnis homo scit se mortalem esse’. Si autem post ‘ignorat’ ponatur uox particularis affirmatiua, fit propositio particularis negatiua: etenim si dicamus ‘ignorat aliquis diem mortis suae’, idem est ac si diceremus ‘aliquis non scit diem mortis suae’.

3 Nescio autem ex ‘ne’ et ‘scio’ componitur. **Scire** autem proprie est rem ratione et per causam cognoscere, á quo **scientia** dicitur rerum, quae sunt, immutabili ratione comprehensio. **Cicero**: “Ars enim eorum est, quae sciuntur. Oratoris autem omnis actio opinionibus, non scientia, continetur”. Ponitur tamen frequenter **scio** pro cognosco, intelligo, á quo fit **scisco** inchoatiuum et participium **sciens** et **scienter** aduerbium. Differt autem non parum ‘sciens feci’ ab eo, quod est ‘scienter feci’. Nam

1,1 Mart. 1,3,1 | 2-3 Cald. Mart. | 3-4 ex Hor. ars 388 | 4 Mart. 1,3,2 | 5 cf. 10,92 | 5-6 Mart. 14,37 | 6 Mart. 1,3,1 | 8 cf. 5,63 | 7-8 Hor. sat. 1,4,71 | 2,1 Mart. 1,3,3 | 1-16 cf. Valla dial. 2,9 | 3,1 cf. Pap. nescio | 3-4 Non. 178 (Cic. de orat. 2,30) | 5 cf. Pap. scisco, scio | 6-10 Valla eleg. 4,94

1,2 lituras ova || 3 editio a || 4 que om. v || 2,1-13 NESCIS – ponatur add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || post ignorare exp. U<sup>2</sup> alt. quod || 12 praepositio a || 13 post post exp. U<sup>2</sup> quinque litteras || 2,13-5,6 uox – enim seq. U<sup>2</sup> in folio separatim inserto 536bis r || 3,2 dicitur] earum v || 3 eorum enim v || 5 inchoatiuum ova

'sciens feci' idem est, quod 'qum facerem, sciui me facere illud'; at 'scienter feci' idem est, quod 'cum doctrina et scientia feci'. Hoc in laudem semper accipitur, illud prius modo in laudem, modo in uituperationem, quemadmodum si dicamus 'prudens feci' et 'prudenter feci'.

4 Item **insciens**, imprudens, ignorans feci, **inscienter**, imprudenter, ignoranter feci. Haec enim posteriora semper in uituperationem accipiuntur, sicut 'scienter feci' semper in laudem, illa uero priora modo in laudem modo in uituperationem. Item á scio **scitus**, quod modo actiuae significationis est, et idem est, quod sciens, argutus; unde scitae Platonis interrogationes dicuntur. Modo passivae. **Terentius**: "Scitus puer natus est Pamphilo", quasi scite et docte factus hoc est elegans, placens. Sicut é contrario **inscitum** dicimus ineptum et minime placentem. **Idem**: "Inscitum afferre iniuriam me tibi immerenti". Hinc **scite** perite et eleganter dicimus, et **inscite** imperite, incompte.

5 Item á scio **sciolus**, qui putat se multa scire, et **sciurus**, qui scit, á quo **inscius**, qui nescit, et **nescius** quoque dicitur, et inscitia ignorantia, et **sciscitor**, quod est sciendi causa interrogatio. **Terentius**: "Procul hinc libet, quid scit sciscitari". Hoc est **scitor** dicitur. **Virgilius**: "Scitatum oracula Phoebi Mittimus". Et scilicet quasi scire licet, de quo superius diximus. Et **rescio**, á quo **rescisco**, de quibus superius diximus, et **conscisco**, quod ferè ad mortem pertinet. Plerunque enim sic legimus: 'mortem sibi ipsi consciuit', 'mortem tibi ipsi conscisces', 'mortem mihi ipsi consciscam', 'cogam te ad mortem tibi ipsi consciscendam', hoc est 'se ipsum interfecit', 'te ipsum interficies', 'me ipsum interficiam', 'cogam te ad te ipsum interficiendum'.  
10 Quod ex eo tractum est, quod, qui interficere sese deliberant, sibi ipsi consci sunt, nec rem cum aliis communicant, ne sint sibi impedimento. Et **consciurus**, modo is, qui cum aliis aliquam rem cognitam habet, modo idem quod sciurus, á quo fit **conscientia**, quae similiter modo de pluribus modo de uno dicitur. De pluribus **Salustius**: "Tum scelerum suorum in primis que conspirationis conscientia solliciti, quo se uertent non uidebant". De uno **Seneca**: "Sed ii certe foeliciores, qui ante actae uitae conscientia possunt esse contenti".

6 Et **praescio**, ante scio, praeuideo, á quo **praescius** hoc est praecognitor rerum futurarum, unde **praescientia** hoc est praecognitio et prouidentia, quamuis aliqui prouidentiam á praescientia ita distinguant, ut prouidentiam in deo esse dicant, cogni-

4,1-4 Valla *eleg.* 4,94 | 4-6 Valla *eleg.* 1,30 (Ter. *Andr.* 486) | 7 Don. *Hec.* 740,3 | 7-8 Ter. *Hec.* 740 | 8 cf. Balb. *scitum* | cf. Gloss. IV 168,22 | 5,1 cf. Balb. *sciolus* | 1-2 cf. Pap. *scio* | 2-3 Valla *eleg.* 5,61 | 3 Ter. *Eun.* 548 | 4 Verg. *Aen.* 2,114-115 | 4-5 Don. *Ad.* 450,4 | 5 cf. 2,38 | 5-6 cf. 2,38 | 6-8 Valla *eleg.* 5,86 | 11-12 cf. Non. 429 | 14 Sall. ? *frg.inc.* 26 [= 10 Ol.](ex *Cat.* 5,7 uel *hist.* I 77,7?) | 15-16 Sen. ? *frg.inc.* 57 (ex *dial.* 12,18,9?) | 6,1 cf. Balb. *praescio* uel Pap. *praescire* | 2-6 cf. Aug. *praed.sanct.* 10,19

4,6 é Pamphilo a || post Pamphilo *exp.* U<sup>2</sup> hoc est || 7 inceptum ov || 9 incompte] incomperte v || 5,2 pr. et om. v || sciscitor] scitor v || 3 scit] sit o || 5 rescio a quo *add.* U<sup>2</sup> s.l. || quibus p.c.U<sup>2</sup> (quo a.c.) || 5,6-6,6 sic - cognosci *seq.* U<sup>2</sup> in f. 536bis v || 9 pr. te om. ova || 13 modo om. ova || 15 ii] hii o hi va || foeliciores v || 6,3 praescientia] praesentia ov

tionem futurae beatitudinis hominum, quam et praedestinationem uocant; praescientiam uero é contrario cognitionem futurae damnationis. Et **scibile**, quod sciri potest, hoc est intelligi et cognosci.

7 **HEV**: interiectio dolentis est, et interdum geminatur **heuheu**. Aliquando etiam **heheu** dicitur, et quandoque est aduerbium respondentis, sicut **heus** uocantis. **Virgilius**: “Ac prior, heus, inquit, iuuenes, monstrate, mearum Vidistis si quam errantem hic forte sororum”. Non nunquam ta- (c. 837) men heus quoque interiectio dolentis est. **Idem**: “Heus, etiam mensas consumimus, inquit Iulus”. **Heuoe** interiectio est metuentis. **Ouidius**: “Heuoe, Bacche, sonat”. **DOMINAE**: epitheton est Urbis Romae, quod regina sit orbis terrarum. **FASTIDIA**: quam facile fastidit et stomachatur opera auctorum.

8 **MARTIA TVRBA**: multitudo Romanorum, qui á Marte originem ducunt. **Aeneas Ascanium** genuit, qui sub **Albano monte Albam** aedificauit, quae ab situ porrectae in dorso urbis **Longa Alba** appellata est; **Lauinium** nouercae reliquit. Post hunc **Siluius** eius filius regnauit casu quodam in siluis genitus. Siluius **Aeneam Siluium** creat. Is **Latinum Siluium**, á quo coloniae aliquot deductae Prisci Latini appellati. Mansit postea Siluii cognomen omnibus, (f° 537r) qui Albae regnarunt. Latino ortus est **Alba, Alba Atys, Atyne Capys, Capye Capetus, Capeto Tyberinus**, qui in traiectu Albulae amnis submersus celebre fluuio nomen dedit. Tyberino **Agrippa** filius successit. Agrippae **Romulus Siluius**, qui fulmine ictus regnum per manus Auentino filio tradidit. **Auentinus** in eo colle sepultus, qui nunc pars est Romanae urbis, cognomen colli fecit. Regni successorem **Procum** reliquit. Proca **Numitorem** atque **Amulium** genuit; regnum Numitori legauit, quod natu maior esset. Sed Amulius pulso fratre regnauit. Hic stirpem omnem fratris uirilem necat, fratris quoque filiae **Rhae Siluiae** per spetiem honoris, qum Vestalem eam legisset, perpetua uirginitate spem partus adimit.